aggiunto è il primo modo per essere socialmente responsabile: un valore di cui potranno poi
beneficiare in modi diversi una pluralità di stakeholder.
La dimensione economica dell’agire d’impresa deve essere pienamente valorizzata all’interno del
ruolo che essa svolge nei confronti di tutti i suoi stakeholder. A tal fine, il Gruppo Immsi presidia con
attenzione il processo di produzione del valore e ne dà trasparente, puntuale ed esaustiva
comunicazione nella Relazione degli Amminsitratori e Bilancio del Gruppo Immsi 2022 (vedi capitolo
“Informazioni sulla gestione ed attività del Gruppo Immsi”) cui si rimanda per ogni eventuale
approfondimento.
Lo scenario macroeconomico rimane caratterizzato da forte incertezza e quindi è estremamente
difficile effettuare accurate previsioni sull’andamento degli ordini e dei risultati commerciali,
economici e finanziari. Tuttavia, i macro trend su cui il Gruppo ha basato e basa la propria capacità
di crescita rimangono confermati.

Il Gruppo Immsi al 31 dicembre 2022

   Settore   Settore   Settore   Gruppo
   immob iliare  in % industriale  in % navale  in % Immsi  in %

In migliaia di euro  e holding

Ricavi netti   4.626  2.087.443  34.058  2.126.127
Risultato operativo ante ammortamenti
(EBITDA)

-6.185 n/s 298.142 14,3% -4.659 -
13,7%

287.298 13,5%

Risultato operativo (EBIT) -7.298 n/s 158.740 7,6% -7.763 -
22,8%

143.679 6,8%

Risultato prima delle imposte -19.881 n/s 127.219 6,1% -10.489 -
30,8%

96.849 4,6%

Risultato di periodo inclusa la quota di
terzi

-13.161 n/s 84.889 4,1% -7.830 23,0% 63.898 3%

Risultato di periodo del Gruppo
(consolidabile)

-10.162 n/s 42.926 2,1% -5.677 -
16,7%

27.087 1,3%

Posizione finanziaria netta -300.935  -368.228  -62.532  -731.695
Personale (unità)  49  5.838  222  6.109

Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario
41

Il Gruppo Immsi al 31 dicembre 2021

   Settore   Settore   Settore   Gruppo
   immobiliare  in % industriale  in % navale  in % Immsi  in %

In migliaia di euro  e holding

Ricavi netti   2.750  1.668.689  38.133  1.709.572
Risultato operativo ante ammortamenti
(EBITDA)

-7.260 n/s 240.608 14,4% -2.836 -7,4% 230.512 13,5%

Risultato operativo (EBIT) -8.384 n/s 112.574 6,7% -6.440 -16,9% 97.750 5,7%
Risultato prima delle imposte -23.133 n/s 93.678 5,6% -8.365 -21,9% 62.180 3,6%
Risultato di periodo inclusa la quota di
terzi

-18.318 n/s 60.054 3,6% -6.312 -16,6% 35.424 2,1%

Risultato di periodo del Gruppo
(consolidabile)

-10.314 n/s 30.157 1,8% -4.577 -12,0% 12.267 0,7%

Posizione finanziaria netta -323.805  -380.322  -60.106  -764.233
Personale (unità)  57  5.702  238  5.997

Determinazione e distribuzione del Valore economico g enerato

Il Valore economico generato rappresenta la ricchezza prodotta dal Gruppo Immsi che, sotto diverse
forme, è distribuita ai diversi stakeholder.
Il Valore economico distribuito è così ripartito tra i diversi stakeholder: remunerazione dei fornitori
(costi operativi riclassificati),remunerazione delle risorse umane (remunerazione diretta costituita da
salari, stipendi e TFR e remunerazione indiretta costituita dagli oneri sociali), remunerazione dei
finanziatori (oneri finanziari), remunerazione degli azionisti (dividendi distribuiti), remunerazione